42. *Donc sæpe non de tempore dicit, sed de eadem re, sicut : « Et in umbrâ alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas ; » non enim post hoc a spe in Deum immutari debuit ; et, « Donec ponam inimicostuos scabellum pedum tuorum. » Et, « Ego ipse, donec senescatis. » Et, « Querite Dominum donec veniant vobis genimina justitiæ ; » et, « Non proposuit Samuel videre Saul usque ad diem mortis suæ ; » et, « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi ; » et, « Non cognoscebat eam donec peperit filium. » (Psal. lvi, 2 ; cix, 1 ; Isa. lxxvi, 4 ; Osee x, 12 ; I Reg. xv, 35 ; Matth. xxviii, 20 ; i, 24.)*

43. *Temporum immutatione continuo utitur : futuro quidem pro præterito, sicut : « Lavabo per singulas noctes lectum meum, » pro lavi. Et, « In flumine pertransibunt pede, » pro pertransierunt. Et, « Sicut pullus hirundinis sic clamabo ; » et præterito pro futuro, sicut : « Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus exaudivit me, » pro exaudiet me. Et, « Tunc conturbati sunt principes Edom. » Et futuro loco præsentis, sicut : « Inhabitabunt et abscondent, » pro inhabitant ; et, « Effabuntur et loquentur. » (Psal. iv, 7 ; lxx, 6 ; Isa. xxxviii, 14 ; Psal. lvi, 17 ; Exod. xv, 15 ; Psal. lv, 7 ; xcii, 4.)*

44. *Perpetuitatem triplici modo dicit, tum temporis cujusque vitæ, tum temporis totius extensionem, tum continuum et infinitum ; itaque de tempore cujusque vitæ, sicut : « Et laboravit in æternum et vivet adhuc in finem. » Et, « Tribuisti ei longitudinem dierum in sæculum sæculi ; » et, « In æternum confitebor tibi, dum vivo et sum. » Et, « Non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem ; » et, « Serviet tibi usque in æternum, » et, « Non lavabis mihi pedes in æternum. » Et, « Non manducabo carnem in æternum. » « Non sitiet in æternum. » (Psal. xlviii, 9 ; xx, 5 ; xxix, 13 ; iii, 6 ; cxxvi, 1 ; Deut. xv, 17 ; Joan. xiii, 8 ; I Cor. viii, 13 ; Joan. iv, 13.)*

De temporis totius extensione, sicut : « Introibit usque in progenies patrum suorum, et usque in æternum non videbit lumen, » pro, *Quandiu manserit rerum ordo præsens ; non enim de abrogatione resurrectionis in infinitum locutus est ; et, « Opprobrium sempiternum dedit illis, » de alienigenis, ut dicat diuturnum, ita ut et a posterorum infamissimis memoria servetur ; et, « In memoria æterna erit justus ; » et, « Israel salvatus est in Domino salute æterna ; » et, « Non confundant usque in æternum in monte Sion ex hoc nunc et in æternum, » pro in multum tempus. Et, « Judæa in æternum salvabitur. » (Psal. xlviii, 20 ; lxxvii, 66 ; iii, 7 ; Isa. xlv, 17 ; Joel iii, 30.)*

lib. i, epist. 18, in qua σφάλμα γερουσιῶν ὁ κίρηξ· denique apud D. August. *De sermone Domini in monte*, c. 21.

(8) Οὐδὲ μὴ ἐντραπῶσιν. Al. καὶ οὐ μὴ ἐντραπῶσιν.

De continuo et infinito, sicut : « Sedes tua, A Deus, in sæculum sæculi; » et, « In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cœlo; » et, « Dominus in æternum permanet, cujus regnum sempiternum. » Et Dominus dicit : « Centuplum accipiet nunc in hoc sæculo, et in futuro vitam æternam possidebit. » Et, « Hæc est autem vita æterna; » et, « Ego vitam æternam dabo eis. » (Psal. XLIV, 7; CXVIII, 89; Dan. VII, 27; Matth. XIX, 29; Joan. XVII, 3; x, 28.)

Optata imperative dicit, sicut : « Deleantur de libro viventium, » pro *deleantur et non scribantur*. Et, « In magnitudine brachii tui fiunt immobiles quasi lapis, » pro *fiant*; et « Sublevabis de corruptione vitam meam. » (Psal. LXXVIII, 29; Exod. XV, 16; Jonas II, 7.)

Initium dictionum in compositione.

Propria beati David sint hæc; secundum ellipsim, sicut : « Sed aut tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ, » deest *erit*; et *aiens*, aut *dicens*, aut *dixisti*, aut *dicunt* aut quid simile. Et quidem pro voce *aiens*, sicut : « Ad Dominum cum tribularer clamavi (aiens), Quæ utilitas in sanguine meo? » Mutatum est autem tempus; et, « De profundis clamavi ad te, Domine (aiens), Domine, eripe animam meam; » de verbo *dicens*, sicut : « Cantabo et psallam Domine (dicens); » non enim est in psalmis alternatio personæ; de voce *dixisti*, sicut : « cum accepero tempus, ego justitias judicabo; » et, « Intellectum tibi dabo et instruum te; » de voce *dicentes*, ut : « Adversus Dominum et adversus Christum ejus (dicentes); » de *dicunt*, sicut : « Nolite loqui adversus Deum iniquitatem, » pro *dicunt*; « Neque a desertis montibus. » (Psal. CXIX, 1; CXIX, 4; XXIX, 10; CXXIX, 1; VI, 4; CIII, 33; LXXIV, 3; CXXI, 8; XII, 2; LXXIV, 6; LXXIV, 7.)

Repetitione aliis verbis ubique utitur, sicut : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. » Et, « Ego dormivi et soporatus sum; » et, « Terrigenæ et filii hominum; » et, « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis; » et, « Factus est mihi Dominus in refugium et Deus meus in adiutorium spei meæ; » et, « Dominus locutus est et vocavit terram; » et, « Effabuntur et loquentur; » et, « Verba mea auribus percipe, Domine. » (Psal. I, 7; III, 6; XLVII, 3; CIII, 4; XCIII, 22; XCIII, 4; V, 1.)

Triplex idem sæpe secundum inversionem quamdam, sicut : Vides, pro quia vides, et, « Tuum hoc brachium, » pro hoc tuum. (Psal. LXXXVIII, 14.)